ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA

C.N.P.J. 41.522.269/0001-15
prefmarcolandiapi@gmail.com

ADM. 2025-2028

Rua Porfíria Maria de Sousa, 21 – Centro – Fone (89) 3439-1174

CEP. 64.685-000 – Marcolândia – Piauí

Decreto n° 073/2025, de 05 de dezembro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal

de Defesa do Meio Ambiente de Marcolândia, Estado do Piauí –

CONDEMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA, Estado do Piauí, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em atendimento a Lei

Municipal nº 318/2019, de 29 de outubro de 2019, que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente de – CONDEMA, que determina que será regulamentada

pelo chefe do Poder Executivo.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para

o exercício 2025/2027 de acordo com a Lei Municipal nº 318/2019, de criação do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA.

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR VIRGINIA MARIA LIMA DE MATOS

CASTRO

935.741.774-53

SUPLENTE MARIA MADALENA DE CARVALHO

COELHO

018.825.004-23

REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA MUNICIPAL

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR SILVANA JANE VIANA SILVA 135.869.994.-10

SUPLENTE LARA MARIA DE SOUSA NONATO  043.223.103-03

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAÚDE

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR FRANCISCO ALEX DE SOUSA LIMA 076.016.743-55

SUPLENTE KEUVEN WILLIAN DE SOUSA LIMA 092.097.793-63

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR JANAÍNA ARAUJO TEIXEIRA E MACEDO 730.578.193-20

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA

C.N.P.J. 41.522.269/0001-15
prefmarcolandiapi@gmail.com

ADM. 2025-2028

Rua Porfíria Maria de Sousa, 21 – Centro – Fone (89) 3439-1174

CEP. 64.685-000 – Marcolândia – Piauí

SUPLENTE MARIA AURICÉLIA SILVA PAULO

COSTA

517.008.673-34

REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR MARICELIA CALDAS BATISTA 080.652.104-06

SUPLENTE GILMAR RODRIGUES COUTINHO 530.244.944-72

REPRESENTANTE DE ENTIDADE RELIGIOSA (IGREJA CATÓLICA)

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR JOSÉ FRANCISCO DE CARVALHO 710.687.753-00

SUPLENTE JOÃO NILSON NONATO DO BONFIM 689.385.274-68

REPRESENTANTE DE ENTIDADE RELIGIOSA (IGREJA EVANGÉLICA)

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR AURINETE PEREIRA DE LIMA 424.990.203-00

SUPLENTE ELAINE KATIUSCIA COSTA FERREIRA   034.750.454-00

REPRESENTANTE DE BAIRRO

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR FRANCISCA MATILDES RODRIGUES 696.969.004-06

SUPLENTE JOSÉ ARAÚJO FILHO 736.785.893-91

REPRESENTANTE DE BAIRRO

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR  ANTONIO VALDIR PEREIRA  001.453.893-83

SUPLENTE  RONALDO EVARISTO DE SOUSA 187.293.138-30

REPRESENTANTE DA ASSOSSIAÇÃO (SINDICATO DOS TRABALHADORES

RURAIS)

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF

TITULAR MARIA JACIRLENE LOPES 010.380.943-05

SUPLENTE DOUGLAS ARAUJO SILVA 073.820.583-91

Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente será de

dois anos;

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA

C.N.P.J. 41.522.269/0001-15
prefmarcolandiapi@gmail.com

ADM. 2025-2028

Rua Porfíria Maria de Sousa, 21 – Centro – Fone (89) 3439-1174

CEP. 64.685-000 – Marcolândia – Piauí

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marcolândia-PI

Marcolândia, Piauí, 24 de novembro de 2025.

___________________________________________________

CORINTO MACHADO DE MATOS NETO

Prefeito Municipal de Marcolândia

		2025-12-05T11:55:46-0300
	CORINTO MACHADO DE MATOS NETO:83132570320